Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PARECER Nº 162/2018 DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 0434/17.

Trata-se de projeto de lei, de autoria da nobre Vereadora Adriana Ramalho, que visa
denominar Praça Plínio Cavalheiro a área pública localizada entre as Ruas Jasmim Verde
(codlog 43.629-1) e Magnólia Azul (codlog 43.627-5), s/nº, situado no Distrito Itaim Paulista, e
dá outras providências.

Sob o aspecto jurídico, o projeto reúne condições para ser aprovado.

Esta Comissão, a fim de se manifestar sobre o projeto de lei, solicitou o envio, ao
Executivo, de um ofício (fl. 10/11) formulando pedido de informações complementares sobre o
logradouro.

Conforme informações do Executivo (fls.14/26), trata-se de logradouro público,
consistente em bem público de uso dominial, sob a gestão da Secretaria Municipal de
Educação, onde encontram-se instalados : E.E. Dr. Umberto Luis D’Urso, E.E. "Veredas", CDC
"Parque Veredas II", CEI "Parque Veredas e EMEI "Veredas", todas compondo a mesma área
municipal.

Em relação à área que se pretende denominar, assinalada em verde às fls. 4 e 11,
verifica-se que se trata de terreno arborizado e livre, cuja classificação como praça encontra-se
correta, consoante informações prestadas pelo Executivo.

Saliente-se, outrossim, que, apesar de a Lei nº 11.460, de 30 de dezembro de 1993 ter
desafetado a área a fim de que fosse doada à União para construção de Centro de Atenção
Integral à Criança - CAIC, consta das informações do Executivo que referida doação não se
concretizou, assim como a construção do equipamento mencionado (CAIC).

Logo, considerando que a área ainda é bem municipal e ausente denominação, nada
impede que receba a alcunha de Praça Plínio Cavalheiro, sendo certo que não há homonímia,
conforme informações do Sistema Unificado de Cadastros (fl. 7) e do próprio Executivo (fl. 14).

A denominação pretendida, assim, atende ao disposto na legislação aplicável, a saber,
a Lei nº 14.454/07 e o Decreto nº 49.346, de 27 de março de 2008, que respectivamente
consolida e regulamenta a legislação municipal sobre denominação e alteração de
denominação de vias, logradouros e próprios municipais.

Ante o exposto, somos PELA LEGALIDADE, na forma do Substitutivo a seguir
apresentado, que visa adequar a redação do projeto aos ditames da técnica legislativa
preconizada pela Lei Complementar Federal nº 95/98.

SUBSTITUTIVO Nº DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 0434/17.

Denomina Praça Plínio Cavalheiro a área pública que especifica, situada no Distrito
Itaim Paulista, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º Fica denominada Praça Plínio Cavalheiro a área pública localizada entre as
Ruas Jasmim Verde (Codlog nº 43.629-1) e Magnólia Azul (Codlog nº 43.627-5) s/nº, situada
no Distrito Itaim Paulista.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala da Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa, em 21/03/2018.

Aurélio Nomura - PSDB - Presidente

André Santos - PRB

Caio Miranda Carneiro - PSB - Relator

Celso Jatene - PR

Cláudio Fonseca - PPS

Edir Sales - PSD

João Jorge - PSDB

Reis - PT

Sandra Tadeu - DEM

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 22/03/2018, p. 78

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.camara.sp.gov.br.

Câmara Municipal de São Paulo Parecer - PL 0434/2017
Secretaria de Documentação Página 2 de 2
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

http://www.camara.sp.gov.br/